
Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32999

CONCESSAO: 05 DIAS
PERIODO: 31/08/15 A 04/09/15
NOME: SIMIRAMIS DUQUE DE FRANCA
MATRÍCULA: 57203586/1  CARGO: PROF.
LOTAÇÃO: EE. PADRE SALES / CAPANEMA
LAUDO MEDICO Nº. 078/2015

Protocolo 890161

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 012212-2015-SAGEP DE 22/10/2015.

Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado 
Profi ssional em Matemática em Rede Nacional - PROFMAT,   na  
Universidade Federal do Oeste do Pará/UFOPA,  do(a) servidor(a) 
Eliseu da Rocha Marinho Filho, matrícula nº 57190419-1, 
Cargo de Professor Classe II,  lotado na Divisão de Legislação 
e Enquadramento /Belém-PA, no período de 17/02/2016 a 
14/08/2016.

PORTARIA Nº 012213-2015-SAGEP DE 22/10/2015.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado 
Profi ssional em Matemática em Rede Nacional - PROFMAT,   na  
Universidade Federal do Oeste do Pará/UFOPA,  do(a) servidor(a) 
Eliseu da Rocha Marinho Filho, matrícula nº 57190419-2, 
Cargo de Professor Classe II,  lotado na Divisão de Legislação 
e Enquadramento /Belém-PA, no período de 17/02/2016 a 
14/08/2016.

PORTARIA Nº 012210-2015-SAGEP DE 22/10/2015.
Dispensar do Ponto, o (a) ser vidor(a) Odacyl Jorge Rebelo 
Tupinamba, matrícula nº 5821649-3, Cargo de Professor Classe 
II, lotado na EEEM Prof. Gerson Peres/Breves-PA, para participar 
do I Congresso Mundial sobre Educação Global Inteligências 
Humanas e Construção da Cidadania, no Centro de Convenções 
Lins de Vasconcelos/João Pessoa-Paraíba,   no período de 
15/10/2015 a 16/10/2015.

PORTARIA Nº 012211-2015-SAGEP DE 22/10/2015.
Dispensar do Ponto, o (a) servidor(a) Vania Leite Leal Machado, 
matrícula nº 54188477-1, Cargo de Professor Classe II, lotada 
na Diretoria de Ensino/Belém-PA, para participar da 1ª Reunião 
de Avaliadores Rumos Avaliadora da Área de Artes Visuais, no 
Auditório do Ibirapuera/São Paulo,   no período de 29/07/2015 
a 31/07/2015.

Protocolo 890740

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - NO. 23819/2015

PORTARIA - NO. 23476/2015
PUBLICADA NO DOE Nº 883052 de 02/10/2015 
NOME: EMANUELLE LARA SILVA CARDOSO
MATRÍCULA: 5921057   CPF: 977.785.082-49
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / 
ATIV NIVEL SUPERIOR
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
SANTAREM / ORIXIMINA / 03/11/2015 - 05/11/2015 Nº Diárias: 2
ORIXIMINA / OBIDOS / 05/11/2015 - 07/11/2015 Nº Diárias: 2
OBIDOS / SANTAREM / 07/11/2015 - 08/11/2015 Nº Diárias: 1.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / SANTAREM 03/11/2015 - 05/11/2015 Nº Diárias: 2
SANTAREM / ORIXIMINA 05/11/2015 - 07/11/2015 Nº Diárias: 2
ORIXIMINA / OBIDOS 07/11/2015 - 08/11/2015 Nº Diárias: 1
OBIDOS / BELEM 08/11/2015 - 08/11/2015 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 890441

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - NO. 23820/2015

PORTARIA - NO. 23477/2015
PUBLICADA NO DOE Nº 883052 de 02/10/2015 
NOME: EMANUELLE LARA SILVA CARDOSO
MATRÍCULA: 5921057   CPF: 977.785.082-49
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / 
ATIV NIVEL SUPERIOR
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
SANTAREM / ALENQUER / 09/11/2015 - 11/11/2015 Nº Diárias: 2
ALENQUER / SANTAREM / 11/11/2015 - 11/11/2015 Nº 
Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
SANTAREM / ORIXIMINA 09/11/2015 - 10/11/2015 Nº Diárias: 1
ORIXIMINA / OBIDOS 10/11/2015 - 11/11/2015 Nº Diárias: 1
OBIDOS / SANTAREM 11/11/2015 - 11/11/2015 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 890451

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Contrato: Reforma da escola, construção do muro e 
de quadra coberta na EEEM Novo Paraíso,  em São Geraldo do 
Araguaia/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 087
Exercício: 2014
Tomada de Preço: 008/2014_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Casa Nova Construtora Ltda - Me. CNPJ. 
08.811.324/0001-11, com sede na TV We 69, nº 621, Cj. Cidade 
Nova VII, Cep.:  67.140-110, Coqueiro, Ananindeua/Pa.
Data de Assinatura: 22/10/2015
Vigência: 23/10/2015 a 19/02/2016
Ordenador: Ana Cláudia Serruya  Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 890659

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

Objeto do Contrato: Conclusão da construção de escola nova 
com 03 (três) salas de aula em Serra Pelada,
localizada em Curionópolis/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 088
Exercício: 2014
Tomada de Preço: 009/2014_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Casa Nova Construtora Ltda - Me. CNPJ. 
08.811.324/0001-11, com sede na TV We 69, nº 621, Cj. Cidade 
Nova VII, Cep.:  67.140-110, Coqueiro, Ananindeua/Pa.
Data de Assinatura: 22/10/2015
Vigência: 23/10/2015 a 19/02/2016
Ordenador: Ana Cláudia Serruya  Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 890663

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 5

Objeto do Contrato: Reforma geral da EEEM São Felipe em 
Santarém/Pa
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 051
Exercício: 2013
Concorrência Pública: 013/2012_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Consutec - Consultoria & Tecnologia Ltda - Epp. 
CNPJ. 04.115.756/0001-37, com sede na Rua 7 de Setembro, nº 
1882, Sala A, Centro, Oriximiná/Pa, Cep.: 68.270-000
Data de Assinatura: 20/10/2015
Vigência: 21/10/2015 a 17/04/2016
Ordenador: Ana Cláudia Serruya  Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 890668

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4

Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação na EEEFM Frei 
Ambrósio em Santarém/Pa
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 003
Exercício: 2014
Concorrência Pública: 020/2013_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113

Contratada: Nacional Construções & Serviços Técnicos Ltda-
Epp. CNPJ. 02.934.270/0001-03 com sede na TV Angustura, 
nº 822, Sacramenta, Belém/Pa, Cep.: 66.120-230, Telefone: 
9132244443
Data de Assinatura: 21/10/2015
Vigência: 22/10/2015 a 18/04/2016
Ordenador: Ana Cláudia Serruya  Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 890669

TERMO ADITIVO: 8
Objeto do Contrato: Reforma na biblioteca, bloco administrativo, 
laboratório, quadra poliesportiva, recreio e sala de aula da EEEFM 
Profª Edda de Sousa Gonçalves em Soure/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 004
Exercício: 2013
Concorrência Pública: 018/2012_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Rocha Comércio de Materias Elétricos e Serviços 
Ltda-Me. CNPJ. 07.734.578/0001-10, com sede na TV Juarez de 
Melo Merigliano, nº 63 - Altos, Cep.: 68.743-000, Jaderlândia, 
Castanhal/Pa.
Data de Assinatura: 20/10/2015
Vigência: 21/10/2015 a 19/12/2015
Ordenador: Ana Cláudia Serruya  Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 890674

TERMO ADITIVO: 4
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da 
EEEF João Pinto Pereira - Cumaru do Norte/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar o  valor mensal do contrato 
original, reajustado pelo IPCA,  bem como prorrogar sua vigência.
Valor Mensal : R$ 6.136,20
Contrato: 006
Exercício: 2012
Dispensa de Licitação: 005/2012-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339036.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/0001-63
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  
Icoaraci,  Belém/Pa  - Cep: 66630-505
Lacador:  CÉLIO MARCOS CORDEIRO /CPF: 314.991.148-69, 
residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n, Cumaru do Norte/
Pa, Cep.: 68.398.000
Data de Assinatura: 20/10/2015
Vigência: 21/10/2015 à 20/10/2016
Ordenador: Ana Cláudia Serruya  Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 890677

TERMO ADITIVO: 6
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da 
EEEF.  Pratinha II - Pratinha - Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar o  valor mensal do contrato 
original, reajustado pelo IPCA, bem como prorrogar sua vigência.
Valor Mensal : R$ 18.025,63
Contrato: 039
Exercício: 2010
Dispensa de Licitação: 051/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339039.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/0001-63
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  
Icoaraci,  Belém/Pa - Cep: 66630-505
Lacador:  C.M SANTOS DOS REIS ME/ CNPJ: 83.872.804/0001-
08 , com sede na Trav. do Cruzeiro, nº 56, bairro: Icoaraci, 
Belém/Pa, Cep.: 66.810.010
Data de Assinatura: 23/10/2015
Vigência: 25/10/2015 à 24/10/2016
Ordenador: Ana Cláudia Serruya  Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 890693


